yaşında
iken okula başladığını on altı yaşındayken medreseye gittiğini ve ömrünün ilk
altı senesinin eziyet ve baskı içerisinde geçtiğini söylemektedir.3 Yirmili yaşlara
yaklaştığında medrese tahsilini bitiren Mustafa Âlî, devlet işlerinde yüksek
makamlara gelmek için büyük çabalar harcamıştır.4 Hicrî 968/1560- 1561’de
henüz yeni medrese mezunu iken Mihr u Mâh’ı sunduğu Şehzade Selim’in
yanında dîvan kâtibi olarak devlet hizmetinde çalışmaya başlamıştır.5

İki yıl Şehzade Selim’in yanında kalan Mustafa Âlî, şehzadenin lalası Tü-
tünsüz Hüseyin Paşa ile anlaşamayarak, altı yıl boyunca Şam beylerbeyi Lala
Mustafa Paşa’nın divan kâtipliği görevinde bulunmuştur (h. 970-976/1562-
1568).6 Lala Mustafa Paşa Yemen fethi başkomutanlığına görevlendirildiğinde
____________________________________

(h.997/1589) Mal Defterdarlıkları görevlerinde bulunan Mustafa Âlî, çok
kısa bir süre içerisinde bu görevlerden de uzaklaştırılmıştır. Hicrî
1000/1592’de Yeniçeri kâtipliğine ve hicrî 1001/1592’de de Defter Emîni ol-
masına rağmen bu iki görevden de azledilmiştir. Sultan III. Mehmet’in cülusu
sırasında yeniçeri kâtibi olan Mustafa Âlî, XVI. yüzyılın en önemli kaynakla-
rından biri olan Künhü’l-Ahbâr adlı eserini yazmak için birçok malzeme bu-
lacağını umduğu Mısır Defterdarlığına atanmasını istemiştir. Fakat bu
emelinde de hüsrana uğrayan Âlî, hicrî 1004/1595-1596 tarihinde Sivas Def-
terdarlığı ile Amasya Sancak Beyliği görevlerinde bulunmuştur. Bu hizmet-
lerinden sonra Kayseri ve Şam beylerbeyliği görevlerinde de bulunan Mustafa
Âlî, Hâlâtü’l-Kâhire ve Mevâidü’n-Nefais fi-Kavâidi’l-Mecâlis adlı eserlerini
son dönemlerinde yazmıştır.15 XVI.

Âlî bu eserini kendi ifadesiyle “Livâ-i Bosna’dan Bâ-
nâluka nâm kasabada vâki oldı...”20 diyerek nerede yazdığını belirtmiştir.
Bu tarihte Âlî, Bosna’da beylerbeyi Ferhat Paşa’nın yanında divan kâtibi ola-
rak görev yapmaktadır (h.977- 978/1570-1571).21 Zaten eserin hatimesinde
Ferhad Paşa’dan övgülerle bahsetmektedir.22

2.3. Eserin Nüshaları

Eserin Türkiye’de birçok kütüphanede nüshaları bulunmaktadır. Süley-
maniye Kütüphanesi, Manisa İl Halk Kütüphanesi, İstanbul Üniversitesi ve
Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi’nde çeşitli nüshaları
bulunmaktadır.

Mustafa Âli, hayatı boyuna kendisinden etkilendiği eserle-
rinin ilham kaynağı olan Yazıcı-Zade Şeyh Muhammed’in Muhammediye’sin-
den bahsetmekle82 beraber bizim üzerinde çalıştığımız birinci tabakanın
sonuna kadar ki bölüme gelinceye özellikle adını belirterek kendisinden bir
alıntı yapmamıştır.

3.5.3. Envârü’l-Âşıkîn

Bu eser h. 870/1466 tarihinde Gelibolu’da vefat eden Ahmet Bican’a aittir.
Yazıcı-Zade Muhammed Efendi’nin kardeşidir. En tanınmış eseri olan En-
varu’l-Âşıkin ağabeyi Yazıcı-Zade Muhammed’in Meğaribü’z-Zaman li-Ğu-

____________________________________
İsen, a.g.e., s. 84-85; Kütükoglu, a.g.md., s. 414; Babinger, a.g.e., s.

Mustafa Âli’nin “... .Ulemâ-i Rum’dan Şeyhu’l-İslâm ve Muktedâ-yı
Enâm Mevlânâ Ebussuud, Tefsir’inde. ..”86 diye, bahsettiği eser Osmanlı’nın
önemli Şeyhülislamlarından olan Ebussuud Efendi (ö.h. 982/1574)’nin İrşâ-
du’l-Akli’s-Selim ilâ Mezâya’l-Kitâbi’l-Kerim adlı eseridir. Ebussuud Efendi
tefsir, hadis ve fıkha dair birçok eser yazmakla birlikte en mühim eseri Âli’nin
tefsir olarak bahsettiği bu eserdir.87

____________________________________
Bursalı Mehmet Tahir, a.g.e., s.32; Çelebioğlu-Erarslan, a.g.md., s.

Hem Tarihu’l-Rusül ve’l-Mülük adlı tarihe dair eseri hem de Camiu’l-Beyan
fi Tefsiri ‘l-Kur’an adlı tefsire dair eseri en önemli kaynaklarımızdandır.88

Mustafa Âli’nin zikrettiği diğer bir kaynak Acâ’ibü’l-Buldan’dır.89 Keşfü’z-
Zunun’da bu isme kayıtlı iki eser bulunmaktadır. Biri Ebu Cafer Ahmed b.
İbrahim et-Tabib el-İfrikî (h. 400/1009), diğeri ise Zekeriyya b. Muhammed
b. Mahmud el-Kazvinî (h.600-682/m.1203-1283) adına kayıtlıdır.90 Kazvi-
nî’nin bu eseri “Âsarü’l-Bilad ve Ahbarü’l-İbad” adıyla da tanınır. Bu eser,
Anadolu Selçukluları ve Moğollar devrindeki Anadolu şehirleri ile ilgili bilgiler
içerir.91 Âli’nin eserinde Aca’ibü’l-Buldan diye bahsettiği eserin Kazvini’ye
ait olma ihtimali yüksektir.

Mustafa Âli’ni kullandığı diğer bir kaynak Me’alimü’s-Sünen’dir.92 Hamdi
b. Muhammed b. İbrahim el-Hattabî’nin (h.308-388/m.920-998) Ebu
Davud’un Sünen’ine yazdığı şerhtir.93 Diğer bir kaynak Cevahirü’l-
Kur’an’dır.94 Hüccetü’l-İslâm Ebu Hâmid Muhammed el-Gazzâli’nin (h.
505/1111) bu isimde bir eseri bulunmaktadır.95 Yaptığımız araştırmalarda
başka kişiye ait bu isimde bir esere rastlayamadık. Âli, Hz. İbrâhim’e Cebrâ-
il’in 40 kere nazil olduğunu ifade ederken kaynak olarak Cevahirü’l-Kur’ân
adlı eseri göstermesine rağmen Gazzâli’nin bu addaki eserini incelediğimiz
halde bu konuya rastlayamadık.

Hibbân b. Ahmed el-Büstî
(h.354/m. 965)’ye aittir. Bu eser, Müsnedü’s-Sahih adıyla da tanınmaktadır.102

Âli’nin kaynaklarından bir diğeri ise Sübkî’dir.103 Tabakâtü’ş-Şâfiiyye adlı ki-
tabın müellifi olarak tanınan es-Sübkî’nin tam adı, Tâceddin Abdü’l-Vahhâb
b. Ali es-Sübkî’dir. Hicri 727/1327’de Kâhire’de doğmuştur. H. 774/1373’te
Dımaşk’ta vefat etmiştir. Şafii fakihlerin hayatlarından bahseden bu eser aynı
zamanda tarihi bilgilerde içermektedir.104

Mustafa Âli’nin diğer bir kaynağı sadece adını vermekle yetindiği Kita-
bü’l-Mesalik ve’l-Kitabül-Memâlk’tir.105 Âlî’den önce bu isme kayıtlı birçok
eser bulunmaktadır. Birincisi Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el- İstahrî
(ö. 340/951-52)’nin coğrafyaya ait Kitabü’l-Mesalik ve’l-Memalik adlı eseri-
dir.106 İkincisi Ebü’l Kasım Ubeydullah b. Abdillah b. Hurdazbih (ö.
300/913)’in coğrafyaya ait Kitabü’l-Mesalik ve’l-Memalik adlı eseridir.107

Üçünüsü Ebü’l-Kasım Muhammed b. Ali en-Nasibî ( h. IV/ m. X. yüzyıl
)’nin el-Mesalik ve’l-Memalik adlı eseridir.108 Dördünüsü ise Abdullah b.

dilaziz b. Muhammed b. Eyyub b. Amr el-Bekrî el-Endelüsî (ö. 487/1094)’nin
el- Mesalik ve’l Memalik adlı eseridir.109

Âlî’nin kullandığı diğer bir kaynaklar Alaeddin Ali b. Yahya es-Semerkandî
( ö. 860/1456)’nin Bahru’l-Ulum110 adlı tefsiri,111 Ebü’l Kasım Ali b. el-Hasen
b. Hibetillah b. Abdillah b. Hüseyn ed-Dımaşki eş-Şafii (ö. 571/1176)’dir.
Âli’nin İbn Asâkir112olarak zikrettiği kişinin kim olduğunu tesbit etmek ol-
dukça zordur. Âlî’den önce bu isimle anılan birçok kişiden bahsedilmektedir.
Bunlardan en meşhuru Tarihu Medineti Dimaşk’ın113 yazarı İbn Asâkir’den
başka hadis âlimi Ebu Mansur İbn Asakir (Ö. 620/1223),114 ünlü tarihçi İbn
Asakir’in oğlu muhaddis ve tarihçi Ebu Muhammed İbn Asakir (ö.
600/1203),115 hadis âlimi ve şair Ebü’l-Yümn İbn Asâkir (ö. 686/1287)116

adlı şahıslarda olabilir.

Âli’nin kullandığı diğer bir kaynak ise Yahya b. Şeref en-Nevevî (h.631-
676/1233-1277)’nin el-Minhâ fi Şerhi Sahihi Müslim adlı eseridir.117 Âli bu
eserden İmam-ı Nevevi’nin Şerhu Müslim’i olarak bahsetmiştir.118 Onun
diğer bir kaynağı ise Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122)’nin Mesâbihu’s-Sünne adlı
eseridir.119 Âli, bu eseri yazarının adını zikretmeden vermektedir.120 Âli ‘nin
kullandığı diğer bir kaynak Mucizâtü’l-Enbiyâ121 veya Mucizâtü Cemîi’l-En-
biyâ’dır.122 Birinci şekliyle kaynaklarda bu eser Ebu İshak İbrâhim b. Mu-
hammed b. Halef b. Hamdân (h. V.

Mucizâtü’l Enbiyâ adlı eseridir. Bu eser Kâtip Çelebi’de Kitâbü’l-Mucizât
adıyla aynı kişi adına kayıtlıdır. Bu müellifin vefat tarihi h. 400/1009 olarak
verilmektedir.124 En son olarak Âli, Ebu Mansur el-Ğavvâş’ın Uyunu’t-Te-
fâsir125 adlı eserinden bahsetmektedir. Bu eser el-Hüseyin b. İbrâhim el-Ğav-
vâs es-Sincerî (Kâtip Çelebi’de es-Sicezi)126 el-Mansurî adına kayıtlıdır.127 İki
kaynakta’da yazarın ne zaman yaşadığı hakkında herhangi bir bilgiye ulaşa-
madık.